

セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

	前 期 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)				
	IT/IT機器	電子部品等	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,736,763	1,060,346	2,797,109	-	2,797,109
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,086	297,724	303,810	(303,810)	-
計	1,742,849	1,358,070	3,100,919	(303,810)	2,797,109
営業費用	1,680,550	1,256,156	2,936,706	(303,307)	2,633,399
営業利益	62,299	101,914	164,213	(503)	163,710

	当 期 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)				
	IT/IT機器	電子部品等	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,058,109	1,069,662	3,127,771	-	3,127,771
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,431	492,024	501,455	(501,455)	-
計	2,067,540	1,561,686	3,629,226	(501,455)	3,127,771
営業費用	1,985,835	1,456,167	3,442,002	(500,762)	2,941,240
営業利益	81,705	105,519	187,224	(693)	186,531

(注) 1. 事業区分の方法は、製品の製造及び販売方法の共通性によっております。

2. 「会計処理の変更」に記載のとおり、従来、営業外収益の「その他」及び営業外費用の「その他」にそれぞれ含めて計上していた特許料・技術指導料等収入及び特許料・技術指導料等収入見合費用は、当期より、「売上高」及び「売上原価」にそれぞれ含めて計上することに変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて当期の「IT/IT機器」の売上高は3,583百万円、営業費用は2,852百万円、営業利益は731百万円それぞれ増加し、「電子部品等」の売上高は12,031百万円、営業費用は1,606百万円、営業利益は10,425百万円それぞれ増加しております。

b. 所在地別セグメント情報

	前 期 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)							消去又は全社	連 結
	日 本	米 州	欧 州	アジア	その他	計			
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	1,742,349	409,105	425,371	116,690	103,594	2,797,109	-	2,797,109	
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	708,691	7,715	3,662	178,556	290,868	1,189,492	(1,189,492)	-	
計	2,451,040	416,820	429,033	295,246	394,462	3,986,601	(1,189,492)	2,797,109	
営業費用	2,304,670	413,462	423,177	292,363	387,261	3,820,933	(1,187,534)	2,633,399	
営業利益	146,370	3,358	5,856	2,883	7,201	165,668	(1,958)	163,710	

	当 期 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)							消去又は全社	連 結
	日 本	米 州	欧 州	中 国	その他	計			
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	1,860,199	526,325	490,338	129,449	121,460	3,127,771	-	3,127,771	
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	909,956	7,076	3,445	394,878	218,244	1,533,599	(1,533,599)	-	
計	2,770,155	533,401	493,783	524,327	339,704	4,661,370	(1,533,599)	3,127,771	
営業費用	2,606,939	523,868	485,654	515,485	337,588	4,469,534	(1,528,294)	2,941,240	
営業利益	163,216	9,533	8,129	8,842	2,116	191,836	(5,305)	186,531	

(注) 1. 当期より、重要性の観点から、前期は「その他」に含めていた「中国」を区分表示し、前期は区分表示していた「アジア」を「その他」に含めています。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1)米州.....米国、カナダ
- (2)欧州.....ドイツ、イギリス、スペイン、フランス、イタリア
- (3)その他.....アジア、大洋州、中近東

但し、前期においては、以下のとおりである。

- (1)米州.....米国、カナダ
- (2)欧州.....ドイツ、イギリス、スペイン、フランス、イタリア
- (3)アジア.....マレーシア、タイ、シンガポール、インドネシア
- (4)その他.....中国(香港を含む)、大洋州、中近東

3. 「会計処理の変更」に記載のとおり、従来、営業外収益の「その他」及び営業外費用の「その他」にそれぞれ含めて計上していた特許料・技術指導料等収入及び特許料・技術指導料等収入見合費用は、当期より、「売上高」及び「売上原価」にそれぞれ含めて計上することに変更しております。
- この結果、従来の方法によった場合に比べて当期の「日本」の売上高は38,151百万円、営業費用は20,779百万円、営業利益は17,372百万円それぞれ増加しております。また、「消去又は全社」の売上高は22,537百万円、営業費用は16,321百万円、営業利益は6,216百万円それぞれ減少しております。

c. 海外売上高

	前 期 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)				
	米 州	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
・ 海 外 売 上 高	450,307	488,945	214,131	246,645	1,400,028
・ 連 結 売 上 高					2,797,109
・ 連結売上高に占める海外売上高の割合	16.1 %	17.5 %	7.7 %	8.8 %	50.1 %

	当 期 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)				
	米 州	欧 州	中 国	そ の 他	計
・ 海 外 売 上 高	582,588	523,301	305,895	189,049	1,600,833
・ 連 結 売 上 高					3,127,771
・ 連結売上高に占める海外売上高の割合	18.6 %	16.7 %	9.8 %	6.1 %	51.2 %

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 当期より、重要性の観点から、前期は「その他」に含めていた「中国」を区分表示し、前期は区分表示していた「アジア」を「その他」に含めています。

3. 各区分に属する主な国又は地域

- (1)米州.....米国、カナダ、中南米
- (2)欧州.....ドイツ、イギリス、スペイン、フランス、イタリア
- (3)その他.....アジア、中近東、大洋州、アフリカ

但し、前期においては、以下のとおりである。

- (1)米州.....米国、カナダ、中南米
- (2)欧州.....ドイツ、イギリス、スペイン、フランス、イタリア
- (3)アジア.....韓国、シンガポール、インドネシア、マレーシア
- (4)その他.....中国(香港を含む)、中近東、大洋州、アフリカ

4. 「会計処理の変更」に記載のとおり、従来、営業外収益の「その他」及び営業外費用の「その他」にそれぞれ含めて計上していた特許料・技術指導料等収入及び特許料・技術指導料等収入見合費用は、当期より、「売上高」及び「売上原価」にそれぞれ含めて計上することに変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて当期の海外売上高は、「欧州」で102百万円、「中国」で13,126百万円、「その他」で1,022百万円それぞれ増加しております。